Cumcă-i mergeau bine afacerile lui loan Pantazi, ne-o arată
casa în care găzduia pe Şaguna când venia la Braşov, o dovedeşte
educaţia pe care a dat-o fiilor săi, şi-o mărturisesc jertfele băneşti
pe care le-a făcut pe seama instituţiilor noastre culturale.

Intre cei 20 de reprezentanţi ai bisericilor Sf. Nicolae din Şchei
şi Sf. Adormiri din Cetatea Braşovului, cari se leagă prin contractul
dela 14/26 Sept. 1850 „a pune temeiul la un gimnaziu fierbinte dorit
de cătră toţi drept simţitorii", se află şi numele lui loan Pantazi.2)

Nu lipseşte nici de sub contractul celor 18 neguţători cari se
obligă ca, din ziua în care se va deschide gimnaziul, în curs de 10
ani consecutivi să verse la cassa acestuia sumele de bani trecute
alături de numele lor (I.

Aşa el afirmă încă că „primul
ziar cotidian" al Românilor din monarhia habsburgică a fost
„Tribuna" din Sibiu. Dacă autorul va cerceta prima colecţie a
acestui ziar şi colecţia din 1884 a „Gazetei Transilvaniei", va
putea constata că vechea Gazetă a început să apară cotidian la
4 (16) Aprilie 1884, iar „Tribuna", numai la 14 (26) Aprilie
1884, deci cu aproape două săptămâni mai târziu. Meritul prin
cipal al întemeierei presei cotidiane este al directorului şi pro
prietarului de atunci al „Gazetei Transilvaniei", care încercase
să realizeze această veche dorinţă a lui încă în anul 1880 (vezi
corespondenţa din Braşov a revistei „Familia", nr.

Nu v'a bătut la 'ochi cum tinde şi acesta a camforiza ex
presiile : a tâlhări, a fura, a pungaşi, a buzunări, a ciupi, a
şterpeli, a înşela, a lucra, a tăia, a scotoci, a răscoli, a face, a
executa, a proceda precum şi substantivele formate din ele r

înlocuindu-le cu subst. operaţie?
Exemple:

„D-l jude Enescu a plecat la T. pentru a se convinge asupra m o
dului cum s'a operat (în panamaua petroliferă) Cv. 8-VII 1928 p. 3 c. 3.

„Cum a început să opereze Lucien Fabre".
„operaţiile de vămuire ale d-lui Lucien" (Cr. 14-1 1929 pg. 7. c. l . r

„prefect care operează banditeşte" (Cr. 25-1 1929 pg. 1. c. 6 jos).
„operaţiuni contabiliceşti" (Cv. 28-1 1929 p. 4. c. 5).
„a pornit să opereze încasări" (Cr. 22-V1II 929 p.